
UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 634 del 18/06/2020

Oggetto: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - 

SERVIZIO GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' 

E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA DURATA DI SETTE ANNI DALLA FIRMA DEL 

CONTRATTO  (SUCCESSIVAMENTE  PROROGATO  FINO  AL  14/10/2018)  -  APPROVAZIONE  CONTO 

FINALE,  LIQUIDAZIONE RATA A SALDO -  PERIODO DAL 15/10/2017 AL 14/10/2018 (ULTIMO ANNO 

CONTRATTUALE)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione manutenzione del Patrimonio"come da 
Determina Dirigenziale 504 del 28/05/2020;

Visti altresì:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022  approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione 2020 – 2022  approvato dal  Consiglio  Provinciale con atto  n.  54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del 
24/02/2020;

PREMESSO:
che con atto G.P. n. 580 del 19.06.2008 (I.E.) è stato deliberato  di procedere, per gli immobili di  
proprietà e competenza della Provincia di Parma, all’attivazione di una procedura d’appalto avente 
ad oggetto la gestione calore ed il  relativo multiservizio tecnologico dell’importo complessivo a 
base d’asta di €. 17.019.004,66.=, IVA esclusa, (importo annuo di € 2.431.286,38, IVA esclusa, per 
la durata di sette anni dalla firma del contratto) (CUP: D28G08000110003 - CIG: 0182382A60);

che con Determina Dirigenziale n. 3576 del 14.10.2008 (es. il 15.10.2008) e successivo contratto 
di rep. n. 13355 del 30.01.2009 il servizio di gestione calore e multiservizio tecnologico  per gli  

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



immobili di proprietà e di competenza della Provincia di Parma, per la durata di sette anni è stato 
aggiudicato  all’ASSOCIAZIONE  TEMPORANEA  DI  IMPRESE  SIRAM  S.p.A.  di  Milano  – 
Capogruppo, TECKAL S.p.A. di Reggio Emilia – Mandataria e CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Soc.  Coop.  di  Bologna  -   Mandataria  (servizio  eseguito  dalla  consorziata  GESTA S.p.A.  di  
Cavriago (RE));

che l’importo base aggiudicato per tutta la durata dell’appalto è pari a € 16.783.614,50 (oneri della 
sicurezza compresi),  IVA esclusa, di  cui  € 15.457.588,94 (oneri  della sicurezza compresi),  IVA 
esclusa, per il servizio di gestione calore e manutenzione impianti (suscettibile di conguaglio a fine 
anno, secondo il parametro dei gradi giorno, della variazione prezzi combustibile e manodopera e 
delle ore effettivamente erogate) ed € 1.326.025,56 (oneri della sicurezza compresi), IVA esclusa, 
per le opere di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica ed un ribasso dell’ 11,00% 
sugli elenchi prezzi unitari di cui all’art. 3.11 del C.S.A.;

che, pertanto l’importo complessivo annuo è di € 2.397.659,21, IVA esclusa, di cui € 2.208.226,99 
per il servizio di gestione calore e manutenzione impianti (suscettibile di conguaglio con le modalità 
sopracitate) suddivisi in € 2.184.938,49 per il servizio ed € 23.288,50 per oneri sicurezza ed € 
189.432,22, IVA esclusa, per le opere di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica 
suddivisi in € 185.717,85 per opere ed € 3.714,37 per oneri sicurezza;

che con Determina del Dirigente n. 1168/2010 veniva preso atto della fusione per incorporazione 
della  Teckal  S.p.A in  Manutecoop  Facility  Management  S.p.A.  con  sede  in  Via  Poli,  4,  Zola 
Predosa (BO), la quale ha assunto (ex art. 2504 bis comma 1 c.c.) tutti i diritti e gli obblighi della  
società incorporata; 

che  a  partire  dal  02/07/2018  Manutencoop  Facility  Management  spa  ha  modificato  la  propria 
denominazione  sociale  in  Rekeep  spa,  senza  nessun’altra  variazione  degli  altri  dati  societari, 
compresi sede legale, codice fiscale e partita iva come da comunicazione prot. n.17849/2018 del 
04/07/2018;

che con Determina del Dirigente n. 836/2019 del 25/07/2019 si recepiva l’Atto di cessione crediti 
stipulato innanzi Notaio Ruben Israel, Via Filippo Carcano 47 Milano, e registrato alla Agenzia delle 
Entrate di Milano 1 il 13/06/2019 al n. 20369, tra Siram S.p.A. - P. IVA 08786190150 in qualità di 
Cedente e Unicredit Factoring S.p.A. - soc. P.IVA 01462680156 in qualità di Cessionaria il tutto 
come meglio specificato nella Determina precitata;

che con nota prot. n. 697 del 14/01/2020 veniva comuncato della fusione per incorporazione delle 
società Gesta S.p.a., Adpersonam S.r.l. ed Electric System S.r.l. nella società Coopservice Soc. 
Coop.p.a.  a decorrere dal 1° gennaio 2020 la quale subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi facenti capo alle società precitate;
 
che il contratto Rep. n. 13355 del 30/01/2009 era  in scadenza il 29 gennaio 2016 (sette anni dalla 
firma del contratto) e, pertanto, che con Decreto Presidenziale n. 317 del 09/12/2015 è stato dato 
mandato al responsabile della U.O. Gestione Manutenzione del Patrimonio di attivarsi per definire 
linee  guida  progettuali  e  priorità  relative  all’affidamento  del  servizio  di  gestione  calore  e 
multiservizio  tecnologico  mediante  valutazione  comparativa  dei  fattori  tecnico-economici, 
garantendo  altresì  continuità  della  fornitura  dei  servizi  presso  gli  immobili  di  proprietà  e  di 
competenza dell’Ente;

che con Determine del  Dirigente  n.  35/2016 del  25/01/2016,  n.  1040/2016 del  28/09/2016,  n. 
405/2017 del 26/04/2017 e n. 770/2017 del 29/08/2017 nelle more dell'aggiudicazione del nuovo 
contraente come da decreto di cui sopra, si è approvata la permanenza in essere del contratto di 
appalto n. 13355 del 30/09/2009 mediante proroga tecnica per i periodi 30 gennaio - 30 settembre 
2016, 1 ottobre 2016 - 30 aprile 2017,  1 maggio 2017 - 31 agosto 2017 e 1 settembre 2017 - 30 
settembre 2017;

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



che con Determine del Dirigente n. 876/2017 del 28/09/2017, n. 1453/2017 del 28/12/2017, n. 
65/2018 del 29/01/2018,  n. 184/2018 del 26/02/2018, n. 365/2018 del 10/04/2018, n. 653/2018 del 
29/06/2018  e  n.  849/2018  del  29/08/2018  a  seguito  del  ricorso  innanzi  al  TAR  E.R.  e, 
successivamente,  al  Consiglio  di  Stato  della  Gesta  spa  (seconda  classificata)  nei  confronti 
dell'aggiudicazione definitiva a Siram spa in ATI con Manutencoopo Fm spa della gara esperita per 
la scelta del nuovo contraente, si è ritenuto opportuno per la  sottoscrizione del contratto attendere 
le  sentenze  degli  organi  sopracitati  e,  pertanto,  si  è  approvata  la  permanenza  in  essere  del 
contratto di appalto n. 13355 del 30/09/2009 mediante proroga tecnica per i periodi 1 ottobre 2017 
- 31 dicembre 2017, 1 gennaio 2018 al 31 gennaio 2018, 1 febbraio - 28 febbraio 2018, 1 marzo - 
15 aprile 2018, 16 aprile 2018 - 30 giugno 2018, 1 luglio 2018 - 31 agosto 2018 e 1 settembre 
2018 - 14 ottobre 2018;

che l’art. 2.7 e l’art 2.24 comma 6 del Capitolato Speciale d’Appalto prevedono la realizzazione, 
per tutta la durata de contratto, di lavori urgenti e inderogabili riferiti ai beni oggetto  dell'appalto ma 
anche, più in generale,  di tutti i beni attinenti il patrimonio immobiliare dell’Amministrazione;

che tali lavori sono stati, pertanto oggetto della gara,  e sono da contabilizzare in base all’elenco 
prezzi unitari di cui all’art. 3.11 del Capitolato stesso applicando il ribasso dell’ 11,00% offerto dall'  
A.T.I.  in sede di gara;
che  per  sopravvenute  urgenti  e  inderogabili  esigenze,  lo  scrivente  servizio  ha  ritenuto 
indispensabile  apportare  alcune  modifiche  agli  interventi  di  adeguamento  normativo  e  di 
riqualificazione  tecnologica  degli  impianti,  così  come  previsto  dal  capitolo  2.24  del  C.S.A., 
modifiche  per  le  quali  è  stato  sottoscritto  apposito  atto  di  sottomissione  con  verbale 
concordamento nuovi prezzi n. 1, n. 2 e N. 3, approvati con Determine del Dirigente n. 3776/2009, 
n. 1340/2011 e n. 1619/2012; 

che dall’ annata termica 2009/2010 e successive, sono intervenute nuove modifiche ai circuiti, alle 
volumetrie,  al  numero  di  immobili  serviti  e  alle  prestazioni  energetiche  (miglioramento)  degli 
immobili  stessi  per  le  quali  sono  stati  sottoscritti  appositi  atti  di  sottomissione  con  verbale 
concordamento  nuovi  prezzi  n.  1  approvato  con  Determine  del  Dirigente  n.  3776/2009,  n.  2 
approvato con Determine del Dirigente n. 4348/2009, n. 3 approvato con Determina del Dirigente 
n.  98/2011,  n.  4  approvato  con  Determina  del  Dirigente  n.  135/2012,  n.  5   approvato  con 
Determina del Dirigente n. 2481/2012; n. 6 approvato con Determina del Dirigente n. 2106/2014, 
n.  7  approvato  con  Determina del  Dirigente  n.  577/2015 ,  n.  8  approvato  con Determina del 
Dirigente n. 30/2016, n. 9 approvato con Determina del Dirigente n. 494/2017 e n. 10 approvato 
con Determina del Dirigente n. 484/2019;

che a causa di nuove disposizioni normative si è ritenuto indispensabile apportare una modifica 
alle opere già previste nell’appalto all’interno di “maggiori soluzioni e/o ulteriori servizi proposti”  
per le quali è stato sottoscritto apposito atto di sottomissione con verbale concordamento nuovi 
prezzi n. 1  approvato con Determina del Dirigente n. 1875/2013;

che tali variazioni, come evidenziato nelle determine sopracitate, non hanno comportato modifiche 
dell’importo base contrattuale;

che l'appalto gestione calore e multiservizio tecnologico è precedente all'entrata in vigore del D. 
Lgs. 50/2016, e quindi si applica il  D. Lgs. 163/2006 nella sua interezza, ai sensi dell'art. 216, 
comma 1, del citato D. Lgs. 50/2016;

che per l’annata gestionale 2017/2018, pertanto, il  servizio viene effettuato su cinquantacinque 
luoghi  di  consegna  distribuiti  tra  le  Imprese  facenti  parte  dell’A.T.I.  secondo  la  seguente 
suddivisione:

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



DITTA SIRAM

Istituto Alberghiero Sede di  Salsomaggiore – Istituto Alberghiero Succursale di Salsomaggiore - 
I.T.C. Paciolo di Fidenza - I.T.I.S. e Liceo  di Fidenza - I.T.I.S. di San Secondo - I.T.S.O.S. di 
Fornovo  (aule)  -  I.T.S.O.S.  di  Fornovo  (palestra)  -  I.T.S.O.S.  di  Langhirano  -  Liceo  Marconi 
Linguistico - Liceo Marconi Informatico - Fermi e Zappa di Borgotaro - Liceo Ulivi Sede - Fermi e 
Zappa succursale di Bedonia (Ex I.P.S.I.A.) - Istituto Magistrale - Istituto Magistrale  Succursale - 
Istituto Solari di Fidenza - Nuovo Istituto Solari di Fidenza - Centro Impiego di Borgotaro - Centro 
Impiego di Fornovo - Centro Impiego di Langhirano - Centro Impiego di Fidenza - Liceo Marconi 
Linguistico Caldaietta - Istituto Solari di Fidenza Caldaietta e Generatore aria - Istituto Alberghiero 
Succursale Hotel Porro di Salsomaggiore - Edificio scolastico Rasori;

DITTA REKEEP (GIÀ MANUTENCCOP E TECKAL)

Palazzo Sede P.le Pace - I.T.C. Melloni - I.T.C. Rondani - Istituto Bodoni e Bocchialini – I.P.S.I.A.  
Parma – Liceo Romagnosi - Istituto Giordani - Liceo Marconi Sede  – Istituto Toschi Sede – Liceo 
Bertolucci  Succursale  (Ex  Istituto  Toschi  Succursale)  -  Palazzo  Sede  Ex  Giordani  –  Istituto 
Magistrale V.le Vittoria. (Ex Provveditorato) – Uffici di P.le Barezzi 2° Piano - Itas Bocchialini Serra 
–  Podere Bocchialini  San pancrazio -  I.P.S.I.A.  Parma Caldaietta  – Nuovo Podere Bocchialini 
Fraore – Liceo Bertolucci Succursale (Ex Servizio Politiche Sociali Front office) – Istituto Giordani 
Succursale - Liceo Bertolucci Succursale (Ex Sunia);

DITTA CNS (CONSORZIATA COOPSERVICE GIÀ GESTA)

I.T.I.S.  da Vinci  sede e Liceo Bertolucci  -  I.T.I.S.  da Vinci  succursale - Palestra Del  Chicca – 
Palestra  Oltretorrente  –  Centro  per  l’Impiego  di  Parma  –  Sede  Protezione  Civile  di  Parma  - 
Osservatorio Astronomico di Colorno – Palazzo Ducale di Colorno - Multifunzionale - Palestra Del 
Chicca Magazzino (Cral); 

che l’importo stagionale contrattuale del servizio gestione calore e manutenzione impianti viene 
determinato in base ad una formula matematica, la quale deve essere applicata ad ogni circuito 
idraulico per il quale l’Amministrazione può richiedere orari di riscaldamento differenziati:

Importo Contrattuale = Vol x h x °GG x Imp. unitario/1000
dove,

Vol = Volume riscaldato im metri cubi (mc)

h = ore annuali di riscaldamento (ora)

°GG = Gradi Giorno previsti dal DPR 412/93 (GG)
Imp. unitario = corrispettivo unitario offerto in sede di gara 

che al  termine della  stagione di  riscaldamento  deve essere effettuato  un conguaglio  (visto  gli 
acconti corrisposti)  sulla base delle cubature effettive, delle ore di riscaldamento effettivamente 
erogate e dei  Gradi  Giorno effettivamente misurati  nella  località  di  riferimento e,  trattandosi  di 
contratto ad esecuzione periodica, l’importo unitario offerto deve essere revisionato tenendo conto 
della variazione dei prezzi unitari di base significativi, combustibili e mano d’opera, utilizzati per la 
determinazione dei corrispettivi stessi così come previsto dall’ Art. 3.6 del C.S.A.;

CONSIDERATO:
che  con  Determina  del  Dirigente  n.  2106/2014  già  citata sono  stati,  altresì,  riparametrati  i 
corrispettivi gestionali degli impianti oggetto di variazione e ridefiniti i nuovi C0 e M0  a causa della 
riforma  messa  in  atto  dall’Autorità  per  l’Energia  Elettrica  e  il  Gas  che  ha  comportato  un 
cambiamento radicale della struttura del prezzo del gas metano e  introdotto un meccanismo di 
calcolo incompatibile rispetto ai precedenti metodi di calcolo della tariffa di riferimento vigente alla 
data  di  sottoscrizione  del  Contratto  il  tutto  come meglio  evidenziato  nella  determina  stessa  e 
relativi allegati;

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



che, pertanto, è stato approvato il verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 per costo combustibile 
(revisione all’art. 3.6 del C.S.A) in cui sono stati riparametrati i corrispettivi gestionali degli impianti 
oggetto di variazione e i nuovi impianti e ridefiniti i nuovi C0 e M0:
- nC0 =  Costo del combustibile di riferimento al 30/06/2013 desunto dalle Aziende distributrici per 
il gas metano;
- nM0 = Costo della manodopera, per operaio di quinta categoria comprensivo di retribuzione, 
cottimi,  oneri gravanti su  manodopera, dotazione normale di attrezzi ed  utensili,  escluse spese 
generali,  utile  di impresa e  I.V.A.  desunto  da Tabella  ASSISTAL,  settore installazione impianti, 
aziende installatrici di impianti termoidraulici, al 30/06/2013 pari a 26,21 €/h;

CONSIDERATO ALTRESI’:
che occorre quantificare l’importo del conto finale per l’ annata gestionale 2017/2018 (periodo dal 
15/10/2017 al 14/10/2018 e la relativa rata a saldo calcolata in base agli acconti corrisposti; 

che  in  sede  di  consuntivo,  rispetto  a  quanto  previsto  contrattualmente,  si  è  evidenziato  un 
andamento  climatico  favorevole  e  un  contenimento  delle  ore  di  accensione  degli  impianti  di 
riscaldamento; 

che sono stati realizzati indispensabili lavori urgenti e inderogabili come previsto dall’ Art. 2.7 e l’art 
2.24 comma 6 del Capitolato Speciale d’Appalto (da contabilizzare in base all’elenco prezzi unitari 
di cui all’art. 3.11 del Capitolato stesso applicando un ribasso dell’ 11,00% come offerto in sede di 
gara) per un importo complessivo di € 255.973,07, IVA esclusa, di cui € 250.008,72 per opere ed € 
5.964,34 per oneri sicurezza;

che è stata completata con la stagione termica 2014/2015 tutta la liquidazione dell'importo di  € 
1.326.025,56 (€ 189.432,22 annui per sette anni) oneri della sicurezza compresi , IVA esclusa, per 
le opere di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica di cui all'art. 2.24 del C.S.A. e 
che nulla è più da corrispondere all' A.T.I. come da lettera ditta Siram prot. n. 13055 del 14/04/2016 
(prot. Siram n. RCN-PR-L-489-16-0-MS04030-LV-EP del 14/03/2016) e che, per le stesse, è stato 
redatto in data 18/12/2012 dal Direttore dei lavori, Geom. Aristide Vitali, il  certificato di regolare 
esecuzione (approvato con Determina del Dirigente n. 522/2016) dal quale risulta che i lavori sono 
stati corettamente eseguiti nel rispetto  delle clausole e degli importi contrattuali con un conto finale 
di € 1.326.025,56 oneri della sicurezza compresi , IVA esclusa, coincidente con quanto previsto in 
sede di offerta;

che nell’ atto G.P. n. 580 del 19.06.2008 (I.E.) è presente la voce per la progettazione interna sui  
lavori di adeguamento normativo e riqualificazone tecnologica, e che tale somma, non è più da 
corrispondere in quanto i suddetti lavori sono terminati come sopra riportato;

che le Ditte facenti parte dell’ A.T.I. hanno assicurato regolarmente i propri operai come attestato 
dai Documenti Unici di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

VISTO:
il prospetto dei  coefficienti di revisione per i corrispettivi unitari per l’annata gestionale 2017/2018, 
calcolato in base all’art. 3.6 del C.S.A. e al verbale nuovi prezzi n. 1 per costo combustibile di cui 
alla Determina del Dirigente n. 2106/2014;

il  prospetto  riepilogativo  relativo  al  servizio  gestione  calore  e  manutenzione  impianti per  un 
importo, per l’annata gestionale 2017/2018, di € 1.545.571,77 (iva esclusa) di cui € 1.522.283,27 
per servizio ed € 23.288,50 per oneri sicurezza; 

il prospetto riepilogativo, completo di Certificato di Regolare Esecuzione e allegati, relativo ai lavori 
urgenti  e  inderogabili  per  un  importo  complessivo,  per  l’annata  gestionale  2017/2018,  di  € 
255.973,07, IVA esclusa, di cui € 250.008,72 per opere ed €    5.964,34 per oneri sicurezza;

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



tutti i prospetti e le tabelle sopracitate sono allegate alla presente;

tutto cio’ premesso ed evidenziato si evince che l’importo complessivo dell’appalto gestione calore 
e multiservizio tecnologico per l’annata termica 2017/2018 (periodo dal 15/10/2017 al 14/10/2018 
in proroga tecnica – ultimo anno contrattuale) è pari ad € 2.197.884,70 IVA compresa, il tutto come 
meglio specificato nel seguente quadro tecnico economico annuale a consuntivo:

Q.T.E. ANNATA 
2017/2018

Gestione calore e manutenzione 
impianti € 1.545.571,77
Lavori  urgenti  art.  2.7  e  2.24 c.6 
C.S.A. € 255.973,07
Opere di adeguamento normativo € 0,00

SOMMANO € 1.801.544,84
IVA 22% € 396.399,86

TOTALE € 2.197.884,70

DETERMINA

di approvare l’importo definitivo a consuntivo e il relativo quadro tecnico economico  sopra esposto 
dello  stato  finale  della  gestione  calore  e  multiservizio  tecnologico  per  l’annata  gestionale 
2017/2018 (periodo dal 15/10/2017 al 14/10/2018 in proroga tecnica - ultimo anno contrattuale) 
pari a complessivi € 2.197.884,70 cui € 1.801.544,84 per gestione, manutenzione e lavori ed € 
396.399,86 per IVA  22%;
di approvare, altresì, i prospetti e le tabelle sottoelencate, allegate alla presente, relative allo stato 
finale per l’annata gestionale 2017/2018 (periodo dal 15/10/2017 al 14/10/2018 in proroga tecnica 
- ultimo anno contrattuale):
- Tabella A - liquidazione annata gestionale 2017/2018 – Stato Finale;
- Tabella  B  -  lavori  urgenti  annata  gestionale  2017/2018  completo  di  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione e allegati; 
- Calcolo del coefficiente di revisione prezzi annata gestionale 2017/2018 e relativi allegati;

di prendere atto che, per le motivazioni riportate nelle premesse, nulla è più da corrispondere all' 
A.T.I. come da lettera ditta Siram prot. n. 13055 del 14/04/2016 (prot. Siram n. RCN-PR-L-489-16-
0-MS04030-LV-EP  del  14/03/2016) per  i  lavori  di  adeguamento  normativo  e  riqualificazione 
tecnologica di cui all'art. 2.24 del C.S.A.;

di corrispondere, tenuto conto degli acconti versati, le seguenti rate a saldo:

SIRAM REKEEP
 (già MANUTENCOOP)

C.N.S. TOTALE

Gestione calore e 
multiservizio tecnologico 
(oneri sicurezza compresi) € 630.046,98

    

€ 692.560,65 € 222.964,14 € 1.545.571,77
Acconti fatturati € 551.503,09 € 638.078,07 € 214.530,96 € 1.404.112,12

SOMMANO € 78.543,89 € 54.482,58 € 8.433,18 € 141.459,65
IVA 22% € 17.279,66 € 11.986,17 € 1.855,30 € 31.121,13

RATA A SALDO € 95.823,55 € 66.468,75 € 10.288,48 € 172.580,78

SIRAM REKEEP

 (già MANUTENCOOP) 
C.N.S. TOTALE

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Lavori urgenti (oneri 
sicurezza compresi) € 196.890,88 € 53.817,19 € 5.265,00 € 255.973,07   
Acconti fatturati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SOMMANO € 196.890,88 € 53.817,19 € 5.265,00 € 255.973,07
IVA 22% € 43.315,99 € 11.839,78 € 1.158,30 € 56.314,07

RATA A SALDO € 240.206,87 € 65.656,97 € 6.423,30 € 312.287,14

di prendere atto della fusione per incorporazione delle società Gesta S.p.a., Adpersonam S.r.l. ed 
Electric System S.r.l. nella società Coopservice Soc. Coop.p.a.  a decorrere dal 1° gennaio 2020 la 
quale subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle società precitate; 

di dare atto che i crediti di Siram S.p.A. sono ceduti ad Unicredit Factoring S.p.A. ai sensi dell’Atto 
di cessione crediti recepito con Determinazione n. 836/2019;

di confermare che la spesa complessiva per il servizio Gestione Calore e multiservizio tecnologico 
per l’annata gestionale 2017/2018 (periodo dal 15/10/2017 al 14/10/2018 in proroga tecnica)  è di € 
2.197.884,70 IVA compresa e che le rate a saldo di € 172.580,78 (gestione) e € 312.287,14 (lavori) 
per complessivi € 484.867,92 vengono confermate nell'ambito dell'impegno 2379/2018 assunto con 
Determina n. 1450/2018 al capitolo 306500590000 Edilizia scolastica gestione calore, del bilancio 
2018;

di registrare una economia di € 12.145,99 + € 49.140,13 nell’ambito dei seguenti impegni:

quanto ad € 12.145,99 all'impegno 2379/2018 assunto con Determina n. 1450/2018 al capitolo 
306500590000 Edilizia scolastica gestione calore, del bilancio 2018;

quanto  ad  €  49.140,13  impegno  1607/2017  assunto  con  Determina  n.  876/2017  al  capitolo 
306200590000 Patrimonio gestione calore del bilancio 2017;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 634 del 18/06/2020 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1792 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 306500590000 / 0 Variazione Impegno 2379 / 2018 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi -12.145,99

EDILIZIA SCOLASTICA Gestione calore 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030205 - Utenze e canoni0182382A60

1030205006 - Gas

S 306200590000 / 0 Variazione Impegno 1607 / 2017 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -49.140,13

PATRIMONIO Gestione calore 11 - Altri servizi generali 1030205 - Utenze e canoni0182382A60

1030205006 - Gas

Totale Variazione Impegni -61.286,12

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 634 / 2020 

Proposta n. 1792/2020

Oggetto:  SERVIZIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA 
PATRIMONIO - SERVIZIO GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO 
PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PARMA PER LA DURATA DI SETTE ANNI DALLA FIRMA DEL CONTRATTO 
(SUCCESSIVAMENTE PROROGATO FINO AL 14/10/2018) - APPROVAZIONE CONTO 
FINALE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - PERIODO DAL 15/10/2017 AL 14/10/2018 
(ULTIMO ANNO CONTRATTUALE) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 19/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


